⁶⁶ Cancell., lectio secundum sensum.

infamatorio é infamado solemnemente cual es el de un autor sospechoso, dudoso ó incierto, impreso en País extraño y enemigo, furtivamente y sin licencia, divulgado por hombres facciosos y fanáticos, esparcido entre enemigos, extranjeros y finalmente que mereció tan poca estimación del gobierno que quedó abandonado á la suerte de poder contarse entre los roman¹⁰ces y las fabulas mas desacreditadas”. Vide plura apud eundem in citato libro cui titulus Reflexiones Imparciales.

Admotis ergo quibusdam quaesilis⁶⁷ quae contra Catholicos nostros reges ab aliquibus fiunt per malitiam, et ignorantiam vocatione desumpta ex libro Episcopi Chapensis, restat ut pauca de titulis quae evidentissimo jus¹⁵tificant incognitarum⁶⁸ regionum detectionem dicamus, non quia hoc dubium aliquod esse possit sed ut obturemus ora nonnullis haereticis et scriptoribus male de nostra Hispania opinantibus.

Primus itaque titulus “fundatur in Dei voluntatis [115] qua voluit piissimos nostros reges harum Indiarum indignationem habere”. Profecto Deus in sua habet potestate totius orbis imperia ut mediante humana voluntate ad eorum humana fastigia provehantur, potestque de gente in gentem transferre cum causa aut jure illa. “Deus mutat tempora et aetates; transfert regnos atque⁵ constituitur”, dicitur capite secundo Danielis versu vigesimo prinmo. “Dominabitur Excelsus in regno dominum et cuicumque voluerit dabit illud”. Eodem libro capite quarto.

Porro hujus novi orbis detectionem, conversionem et subjugationem nostris supremis concessam esse principibus non obscure deducitur ex quamplurimis pro¹⁰phetarum vaticiniis quae late apud Solorzanum^{xxxii} de Indiarum Jure Libro primo, capite decimo quinto videri possunt, sed eis omnis eadem Dei voluntas ad subjugandas harum regnum terras per catholicos nostros reges consequenter deducitur ex nonnullis factis, quae non nisi a Deo ita disponente fueri posse credendum est.

Ita cum¹⁵ rex Gueriones paulo antequam hispani de harum regionum detectione cogitare, idolum Zemi consuleret, quid de suo regno post ejus mortem futurum esset, respondit Demon (qui multoties a Deo veritatem dixerit compelitur, ut apparet Matthaei septimo, Lucae quarto, et Actorum decimo sexto)⁶⁹ [116] ex hispanis oris

⁶⁷ Lectio dubia.

⁶⁸ Unum cancell.

⁶⁹ Seq. unum cancell.

homines barbaros et ..estitos⁷⁰ venturos: hoc ratione dum primum hujus Americae habitatores hispanos viderunt ora memoria perterriti fugam arripiebant.

Multoties etiam Jacobus Hispaniae Patronis pug⁵nare visum est, dum de salute penitus desperarent. Ex historiis hujusce regni Peruani erudimur, Viracocham Incam, multo retro annis, somnum et oracula hispanorum accepisse adventum, quae omnia ostendunt divinam voluntatem ut Hispaniae nostrae reges degessent, devalarent et subjugarent infidelium provinciam. Quapropter eisdem nostris regibus convenienter adaptari possunt verba Isaiae ca¹⁰pite quadragesimo nono: “dedi re in foedus populi mei et suscitares terras et possidere haereditates dissipatas et dicere his, qui vincti, exige; et qui in tenebris sunt, revelamini”. Necnon quae habetur Psalmo septuagesimo primo: “et dominabitur a mari, usque ad marem, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum”.

¹⁵ Secundum titulus ex jure, et occupationis hujus novi orbis primum factae per hispanos. Ad quod sciendum, Balduinum aliosque multas casu⁷¹ Aristoteles docere, omnia quae libera fuerant, quin jus occupantium transire, cui opinandi modo favere videtur illud juris quo edocemur, rerum omnium [117] dominia a naturali possessione coepisse, Libro Primo Digestorum, de acquirenda possessione, quae possessio juris naturalis tribuitur, qui insulas et alias terras primam invenerint et occupaverint.

Sciendum⁷² secundo, quod secundum jus gentium et quae ⁵ ab hostibus bello capiuntur, propria capientium fiunt. Ex his recte ignosci potest catholicos nostros reges verum acceptos fuisse dominium his in partibus jure inventionis et occupationis. Etenim hispani mediis pacificis, sicut Abraham cum filiis Meth foedus inire conabantur cum Indis, ad quod perplurimas Mexicanis legislationes misserunt. Attamen, dum ad terras incultas et desertas perveniebant, de illis sicut Abraham ¹⁰ possessionem capiebant signo aliquo publico cruces erigendo, edificia fabricanda, aliisque modis legitimis et autenticis; cum tamen, sola volutas terras possidendi, non sit sufficiens nisi occupatio accedat, hispani dictam possessionem desumebant usu terrarum legitimo, quorum possessiones pedetenti augebantur per victorias ab Indis reportatas.

⁷⁰ Non leg. folio dam.

⁷¹ Lectio dubia.

⁷² Unum cancell?.

¹⁵ Quo motivo innumera terrarum spatia, prius deserta, et inculta quae ferarum potius erant cubilia, quam sedes hominum, perlustrata, et occupata fueunt, et castris urbibusque aedificatis ornata, et omni agri [118] sculpta; sicque mediantibus nostris finitissimis regibus in nostra America adimpletum esse apparet quod legitur Isaiae capite 58: “Aedificabuntur inter deserta saeculorum fundamenta generationis, et generationis suscitabis, erit desertum in Carmel, et Carmel in Salmum reputabitur; et habitavit in solitudine ⁵ judeorum et in carmel sedebit”.

Tertium titulus fundatur in libera Indorum subiectione regimine hispanico, perplures etenim ...tiones⁷³ viris hispanis, non solum contra eos pugnare non audebant, quin potius eos amisse recipiebant quamplurima promittendo, si eorum in dominiis perseverarent. Soli obtenebrati phi¹⁰losophi in nostrae Americae historia non praecipiant praeclaras gratias providentiae divinae, quae manu invisibili, omnia regit et disponit. ...facti⁷⁴ manebant indi, dum mores, pietatem, et bona fide hispanorum conspiciebant.

Inter easdem Americae historias res comperta est, Indos intueri hispanos, tanquam ¹⁵ homines deificatos, specialiterque protectos ab spiritu inferiori, ideoque ab Indis⁷⁵ in summo honore ac veneratione haberi eos praecipiebatur; sed praecipue summa animae alacritate et stupore Sacras rerum divinarum Caeremoniis intuebantur, [119] quae omnia in causa fuerunt, ut nationes divino inspiratas lumine ad praestandam hispanico imperio obedientiam venire; quod praecipue obtinet in imperio Mexicano, ubi imperium non est haereditarium, sed mortuo principe regnante conveniebant electores, seu principiores regni et optimum ex optimis pro ⁵ supremo eligebunt monarca, teste Garcilaso de la Vega.

Quartus titulus deducitur ex causa praedicandi et propagandi religionem Christianam. Quintum ex obligatione qua Indi, et reliqui infideles ad fidem audiendam et praedicatores tuto hospitio excipiendos teneretur, et ad concedendum liberum transitum in altas provincias, ubi¹⁰ cumque Evangelium annuntiare voluerint, quod si secus fecerint juste autem eos poterit pugnare.

⁷³ Folio dam.

⁷⁴ Folio dam..

⁷⁵ Litt. *Ingis*.

Sectio tertia Ubi breviter irradiuntur variae legis divisionis

¹⁵ Traditis ergo nonnullis tum circa legis explanationem, tum circa ejus originem, restat, ut pauca dicamus de variis ejus divisionibus. Primo enim dividitur in aeternam, et temporalem. Prima, ex Divo Thoma quaestione quinquagesima prima articulo primo. Est ratio gubernationis rerum in Deo, sicut in principe universi[120]tati existens; velut inquit infra: “Lex aeterna nihil aliud est quam ratio divinae Sapientiae secundum quod est directiva omnium actuum et motionum”. Secunda est quae vel a Deo vel ab homine tempore condita est.

Dividitur lex hujusmodi ⁵ in naturale, et positiva. “Prima est participatio legis aeterna in creatura rationali rationandi per quam naturaliter inclinatur ad sequenda bona et mala vitanda”. Unde cum Psalmista dixisse Psalmo 40: “Glorificate sacrificium justitiae”, quam quibusdam quaerentibus quae sunt justitia opera subunxit: “multi dicunt quis ostendit nobis bona?” Cui quaestioni respondit dicens “signatum est super nos lu¹⁰men vultus tui, Domine”, quasi lumen rationis naturalis quo discernimus bonum et malum nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis unde patet quod lex naturalis nihil aliud sit, quam particularis legis aeternae in rationali creatura. Secunda est quae ab aliquo potestatem legislativam habente posita est. Lex positiva duplex est, divina, vel humana. Lex positiva divina est ea, quam Deus sive per ¹⁵ se sive aliorum ministerii in tempore hominibus impossuit: talis est lex Veteris Testamenti, quam olim Moysi ministerio Angelorum impossuit. Tales est lex Novi Testamenti, quam ipsemet Dominus proscriptis, et tunc ipsae tunc Apostoli promulgarunt. Lex positiva humana vocatur, quae ab homine potestatem legislati[121]vam habente imponitur; si enim vel a Summo Pontifice, vel a Concilio Episcopis aut aliis spiritualem potestatem exercentibus originem trahet, dicitur lex humana ecclesiastica, si vero a regibus et imperatoribus civilis nuncupatur.

Notas hitórico-críticas y bibliográficas

ⁱ El pasaje de referencia es *De Oratore* I, n. 7, pero allí la deriva de *legere*: “...eamque rem illi graeco putant nominem, a suum cuique tribuendo, appellatam; ego nostro, a legendo”. Obsérvese que el traductor francés de la Ed. Nisard pone: “Moi, je crois que notre mot vient de celui qui signifie choisir”. Sigue Cicerón: “Nam ut illi aequitata, sic nos delectus vim in lege ponimus” (así, ellos ponen en la equidad y nosotros en la elección de lo propio de la ley).

En el L. II, n. 5 presenta una redefinición de ley: “Ergo, ut illa divina mens, summa lex est, item, quum in homine est, perfecta est in mente sapientis” (*Oeuvres*, Paris, Nisard, T. IV, 1859, p. 366).

ⁱⁱ *De libero arbitrio*, cap. n. 1: “Nam mihi lex non videtur quae justa non fuerit” (Ed. BAC 1947, T. 3, p. 262).

ⁱⁱⁱ *De vera religione*, cap. 31: “Deum summa ista lex est secundum quam ratio iudicat, sed quam iudicare non licet” (*PL* 34, 148); el texto con algunas diferencias: “Conditor tamen legum temporalium si vir bonus est, et sapiens, illam ipsam consulit aeternam de quam nulli animae iudicare datur est; ut secundum ejus incommutabilis regulas, quid sit pro tempore iudicandum, vitandumque dicernat”.

^{iv} Se refiere al robo de animales mencionado en el Código de la Alianza (Gen. 22, 1-2): “Si un ladrón, sorprendido al perforar la pared, es herido mortalmente, no habrá venganza de sangre. / Mas si esto sucede salido ya el sol, su sangre será vengada. Debe restituir; si no tiene con qué, será vendido para restituir su robo” (Biblia de Jerusalén, versión castellana).

^v Se refiere al VIII Concilio de Toledo, del 16 de noviembre del 691. Más adelante vuelve sobre esto.

^{vi} Cf. Claudio Frassen, *Scotus Academicus*, Romae, Sallustiana, 1901, T. VI, p. 18: “Canones, cap. ‘Licet de regularibus’ et cap. ‘Duae sunt’ volunt praescribere communitati illam vero privatae personae”. En relación a la autorización canónica para que los clérigos puedan entrar en religión aun contra la voluntad de su prelado, se distingue entre “lex privata” y “lex publica”.

^{vii} Lib. I, Tit. IV: “De constitutionibus principum”, la cita no corresponde exactamente. hay una referencia a las leyes personales al tratar las “constituciones”: “Plane ex his quaedam sunt personales, quae nec ad exemplum trahuntur. Nam quod princeps alicui ab merita inducit, vel si cui poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subuerit, personam non egreditur”; Ulpiano, *Liber V Institutionum (Digesto)*, ed. 1592, c. 48).

^{viii} Graciano, *Decreti pars I*, Dist. III, C. 3: “Quid sit privilegium”; “privilegia sunt leges privatorum, quasi privatae leges” (ed. Richter, p. 6).

^{ix} El VIII Concilio de Toledo se convocó el 16 de noviembre del año 691, quinto del reinado de Recesvinto; lo mencionado es el “Decretum iudicii universalis editum in nomine principis”. El texto no es exacto, sino aproximado: “Habeant deiceps jure conditi reges in regendo corda sollicita, in opera facta modesta, in dicernendo iudicia justa, in parcendo pectora propria, in conquirendo studia parca, in conservando vota sincera, ut tanto gloriam

regni cum felicitate retentent quanto jura regiminis et mansuetudine conservaverint et aequitate direxerint promissae praemium dictionis (ed. Tejada, T. II, p. 394).

^x En las Actas del Concilio no se encuentra este paso. La frase “consulere patria atque genti” es un resumen del texto.

^{xi} *De Consideratione Libre quinque ad Eugenium tertium*, L. III, c. 3: “Praesules Ecclesiae non tam ut praesint, ac sermetipso pascant, quam ut aliis prosint, constitutos esse”. El texto completo es el siguiente: “Et primum quod occurrit minime transeundum reor. Praees, et singulariter. Ad quid? eget, tibi dico, consideratione. Numquid ut de subditis erescas? Nequaquam, sed ut ipsi de te. Principe, te constituerint, sed sibi, non tibi” (PL 192, 764).

^{xii} *Caroli Renati Billuart Summa S. Thomae hodiernis academiarum moribus accomodata (Cursus Theologiae)*, I-II *Tractatus de Legibus*, Dissertatio I, “De lege in commune”, (ed. Venetiis 1778, p. 197 ss.), Art. 3: “Utrum promulgatio sit de ratione legis (pp. 198-199). Tesis: “Ut ex actu obliget, necessaria est aliquis ejus promulgatio” [...] “Sed subtilior movetur quaestio, utrum promulgatio ita sit necessaria legi, ut sit de ejus essentia, an tantum conditio necessaria requisita, ut actu obliget? Circa quam varia sentium theologi etiam thomistas, sed videtur quasi quaestio de nomine...” (p. 198). Billuart considera más probable que no sea nota esencial sino condición “insupplebiliter requisita” para que la ley obligue en acto.

^{xiii} *Sum. Theol.* I- II, Q. 90, art. 4: “Utrum promulgatio sit de ratione legis”. El argumento concluye positivamente. Lo citado en el manuscrito no pertenece a Santo Tomás, cuya respuesta es la siguiente: “Respondeo dicendum quod sicut dictum est [Q. 90, art. 1] lex imponitur aliis per modum regulae et mensurae. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his quae regulantur et mesurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem. Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, et ab eo quicquam communitatis habet, promulgata”.

^{xiv} *Decreti Pars I*, Dist. IV, Cap. III: “De legibus tunc est inducendum, quum instituuntur, non quum institutae sunt”, (Apen. ad Cap. III, “In istis”); “Leges instituuntur, quum promulgantur, firmantur, quum moribus utentium approbantur” (ed. Richter, p. 5).